Дело № 5-4-25/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 февраля 2021 года			                                   г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного района г. Симферополя Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица:
Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя, расположенной по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ОГРН 1159102080180, ИНН 9102178617,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Местная религиозная организация Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя, расположенной по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не выполнила письменное предупреждение Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), которым Местная религиозная организация Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя была обязана предоставить документы, подтверждающие устранение указанных в нем нарушений законодательства, а именно: внести изменения в учредительные документы, в том числе в части изменения наименования в соответствии с законодательством РФ в срок, указанный в предупреждении.
В судебное заседание явился старший пастор Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя Прибыщук Д.П., пояснил, что предупреждение от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. религиозной организацией фактически не было получено, но ею были приняты все исчерпывающие меры по его исполнению, о чем также указал в письменных пояснениях от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
Выслушав законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Прибыщука Д.П., изучив протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья пришел к выводу об отсутствии в действиях Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с пп. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом "О некоммерческих организациях" и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.
Согласно пп. 73 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства Российской Федерации по результатам контроля за деятельностью региональных отделений, иных структурных подразделений политических партий, общественных объединений и их структурных подразделений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций: выносит предупреждения и вносит представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
Согласно п. 2 ст. 123.26 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданско-правовое положение религиозных организаций определяется настоящим Кодексом и законом о свободе совести и о религиозных объединениях. Положения настоящего Кодекса применяются к религиозным организациям, если иное не установлено законом о свободе совести и о религиозных объединениях и другими законами.
Религиозные организации действуют в соответствии со своими уставами внутренними установлениями, не противоречащими закону.
В соответствии с п. 2 ст. 10 Федерального закона от 26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ) в уставе религиозной организации указываются наименование, место нахождения, вид религиозной организации, вероисповедание и в случае принадлежности к существующей централизованной религиозной организации ее наименование. В соответствии с п. 8 ст. 8 Федерального закона № 125-ФЗ наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Как следует из п. 9 ст. 8 Федерального закона № 125-ФЗ религиозная организация обязана информировать орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, об изменении сведений, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Федеральный закон «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»), за исключением сведений о полученных лицензиях, в течение трех дней с момента таких изменений.
<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о Централизованной религиозной организации Российской Церкви христиан веры евангельской (ИНН 7720058342), в том числе в части изменения наименования на: Централизованная религиозная организация Российская Церковь христиан веры евангельской пятидесятников.
Согласно Подтверждению от 26.01.2015 Организация входит в состав Централизованной религиозной организации Российская Церковь христиан веры евангельской пятидесятников, что должно быть отражено в ее уставе.
Вместе с тем Организация не внесла изменения в учредительные документы, в том числе в части изменения своего наименования, в установленном законом порядке.
Согласно п. 4 ст. 25 Федерального закона № 125-ФЗ при осуществлении федерального государственного надзора за деятельностью религиозных организаций федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган и их должностные лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в случае выявления нарушения законодательства Российской Федерации о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях или совершения религиозной организацией действий, не соответствующих целям, предусмотренным ее уставом имеют право вынести ей письменное предупреждение с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее одного месяца.
В связи с вышеизложенным, в соответствии с п. 4 ст. 25 Федерального закона №	125-ФЗ, в адрес Организации направлено предупреждение об устранении нарушений требований	федерального законодательства (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) с указанием допущенного нарушения и срока его устранения. Предупреждение возвращено с отметками почтового отделения «Истек срок хранения» после неудачной попытки вручения адресату. Вышеуказанное нарушение Организацией не устранено. Предупреждение в судебном порядке не обжаловалось.
По результатам проверки исполнения предупреждения от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> №, главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> <ДАТА>г. в отношении Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ по факту невыполнения в установленный срок указанного предупреждения.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа а граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Из представленных в судебное заседание документов усматривается, что фактически письменное предупреждение Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) не было получено Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя, однако ею предпринимались исчерпывающие меры по внесению изменений в учредительные документы, в том числе в части изменения наименования в соответствии с законодательством РФ.
Как следует из представленных скриншотов смс-сообщений <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года ЦРО Российская Церковь христиан веры евангельской пятидесятников было сообщено Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя о необходимости внесения в учредительные документы изменений в своём наименовании, в том числе в соответствии с законодательством РФ.
В соответствии с пунктом 4.1 Устава Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя, утвержденного протоколом №_ общего собрания от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. (далее – Устав) органами управления Церкви являются: Совет Церкви и Старший пастор.
Пунктом 6.1 Устава предусмотрено, что изменения и дополнения в Устав утверждаются Советом Церкви, в соответствии с п.4.4 Устава, и подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.
Согласно п.4.4 Устава, вопрос о внесении изменений и дополнений в Устав является исключительной компетенцией Совета Церкви, решение по которому принимается не менее 2/3 голосов присутствующих членов Совета Церкви.
Согласно протоколу Совета Церкви Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя №_ от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г., в повестку дня внесены вопросы, в том числе: об изменении названия Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя и утверждении Устава в новой редакции. Однако, решение по указанным вопросам принято не было, в связи с отсутствием кворума, что не позволило выполнить требования п.4.4 Устава.
В последующем для рассмотрения и разрешения указанных вопросов Совет Церкви был созван на <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. (приказ №2 Старшего пастора от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г.) и на <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. (приказ №3 Старшего пастора от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г.), согласно протоколам №_ от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. и №__ от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. общего собрания Совета Церкви, собрание не состоялось в связи с карантином и отсутствием кворума.
<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года на очередном собрании Совета Церкви рассмотрен вопрос об изменении названия Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя и утверждении Устава в новой редакции, что подтверждается протоколом собрания №_ от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г.
Таким образом, судом установлено, что Местная религиозная организация Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя предпринимала все зависящие от неё меры по внесению изменений в учредительные документы в части изменения своего наименования и не имела реальной возможности для выполнения предупреждения № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. в установленный срок (<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г.) по независящим от нее причинам.
Как следует из пункта 9 статьи 8 Федерального закона от 26.09.1997 №125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" религиозная организация обязана информировать орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, об изменении сведений, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Федеральный закон "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"), за исключением сведений о полученных лицензиях, в течение трех дней с момента таких изменений.
Вместе с тем, законом не определен срок, в течение которого религиозной организацией должно быть принято решение об изменении своего наименования.
Согласно материалам дела решение о внесении изменений в уставные документы принято <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, сведения об изменении наименования Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя представлены в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым – <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года, т.е. в трехдневный срок с момента таких изменений, что соответствует требованиям п.9 ст.8 Федерального закона от 26.09.1997 №125-ФЗ.
Таким образом, в действиях Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно положениям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с п. 1 ч.1.1. ст. 29.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии со ст. 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Материалами дела подтверждается, что Местная религиозная организация Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя с целью соблюдения требований закона, предприняла все надлежащие меры, направленные на внесение изменений в уставные документы по изменению наименования, которые начала принимать еще до истечения срока исполнения предупреждения, о чем известила в установленный законом срок орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации , что свидетельствует об отсутствии её вины в совершении вменяемого административного правонарушения.
Исходя из вышеизложенного, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Местной религиозной организации Церковь христиан веры евангельской «Евангельская вера» г. Симферополя в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				подпись			 Д.В. Киреев